
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 295/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA CRECHE 
MUNICIPAL EDILENE RODRIGUES COMO INSTITUÇÃO 
DE ENSINO MUNICIPAL. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO-PB, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 
Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, e demais Legislação em vigor; 
 
 D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Instituída como Instituição de Ensino Municipal a 
Creche Municipal Professora Edilene Rodrigues, localizada no Bairro da Bela Vista, zona 
urbana do Município de Boqueirão, vinculada à Secretaria de Educação, com base na Lei 
Federal nº 9.394/1996 e Lei Municipal nº 1098/2018, de 10 de Maio de 2018. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 03 de Julho 

de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

================================================================ 
 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 30 de Junho de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS, PARA APRESENTAÇÃO 
NO EVENTO “RECORDANDO O SÃO JOÃO 2023 DE BOQUEIRÃO” DISTRITO DO 
MARINHO-BOQUEIRÃO – PB, POR EXCLUSIVIDADE, A ATRAÇÃO: - BANDA 
CASCAVEL; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
WL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
14.256.609/0001-30  
Valor: R$ 40.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

================================================================ 
 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 30 de Junho de 2023. 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
   

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade nº 
IN00009/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS, PARA 
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “RECORDANDO O SÃO JOÃO 2023 DE 
BOQUEIRÃO” DISTRITO DO MARINHO-BOQUEIRÃO – PB, POR 
EXCLUSIVIDADE, A ATRAÇÃO: - BANDA CASCAVEL; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 
  
WL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
14.256.609/0001-30  
Valor: R$ 40.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

 ================================================================ 
EXTRATO DE CONTRATO nº 80901/2023 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 009/2023.  
Data da contratação: 03/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: WL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 14.256.609/0001-30.  
Objeto: Contratação de shows artísticos, para apresentação no evento “RECORDANDO O 
SÃO JOÃO DE BOQUEIRÃO, dia  08/07/2023” NO Distrito do Marinho do Município 
de Boqueirão – PB, por exclusividade, a atração: BANDA CASCAVEL 
DOTAÇÃO:  
20.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
23 695 1003 2023 – Promoção de Eventos Sociais e Culturais 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
500 – Recursos Livres (Ordinários)  
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, processada nos termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas.     
Valor R$  40.000,00.                                                                         Vigência: 31/10/2023. 
 ================================================================ 

EXTRATO DE CONTRATO nº 32701/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 027/2023.  
Data da contratação: 02/06/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - CNPJ Nº: 
22.526.394/0001-59.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 
DOTAÇÃO:  
20.001 GABINETE DO PREFEITO 
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
20.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 2001 2004 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 
20.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA 
04 123 2001 2005 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Financeira 
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb - 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil - Creche - Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica - Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil - Pré Escola - Fundeb 30% e 70% 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré Escola – MDE 
20.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
27 812 2001 2020 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes 
27 812 1005 2021 Apoio ao Desporto Amador e/ou Profissional 
20.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
23 695 2001 2022 Manutenção da Atividades da Secretaria Municipal de Turismo 
23 695 1003 2023 Promoção de Eventos Sociais e Culturais 
20.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Outros Recursos 
20.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 2001 2028 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
08 243 1007 2029 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente – CT 
08 244 1007 2030 Manutenção dos Benefícios Eventuais 
08 244 1007 2031 Manutenção das Atividades dos Conselhos Afins a Politica de Assistência Social 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA-ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência 
Farmacêutica 
10 305 1006 2041 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância em Saúde 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária - 
Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada - Recursos Próprios e Outros 
20.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 244 1007 2046 Bloco da Proteção Social Básica 
8 244 1007 2047 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 
08 244 1007 2048 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Auxílio Brasil 
08 244 1007 2049 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
08 244 1007 2050 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS 
08 244 1007 2051 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS - Cofinanciamento Municipal dos 
Serviços, Programas e Projetos do Suas 
08 244 1007 2052 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais 
do FNAS 
08 244 1007 2053 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de 
Assistência Social/CMAS - IGD SUAS E IGD PAB- mínimo de 3% 
08 244 1007 2054 Fundo Est de Assistencia Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços 
Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial 
3390.30 99 Material de Consumo 
Fontes de Recursos: 
500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 
542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 
550 – Transferência do Salário-Educação 
576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
569 - Outros FNDE 
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
660 - FNAS 
661 - FEAS ( RECURSOS DO ESTADO P/ ASSIST. SOCIAL 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00027/2023, processada nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.     
Valor R$   74.808,00.                                                                         Vigência: 02/06/2024. 
================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32001/2022/CPL 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 32001/2022/CPL, QUE ENTRE SI 
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PB 
E A EMPRESA CJ COMERCIO DE PNEUS, PECAS E 
SERVICOS EIRELI 

 
Pelo presente instrumento de Contrato Administrativo, nesta e na melhor forma de direito, 
de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO, Estado da Paraíba, Entidade 
de Direito Público Interno, com sede na Avenida 30 de Abril, N°. 45, Centro - Boqueirão - 
PB, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o nº 08.702.573/0001-79, neste ato 
representada pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor JOÃO MARCOS DE FREITAS, 
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua João da Cruz Cavalcante, 409 - Bairro 
Novo - Boqueirão - PB, CPF nº 554.267.604-97, Carteira de Identidade nº 1.179.810 
SSDS, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE. e do outro lado a 
empresa CJ COMERCIO DE PNEUS, PECAS E SERVICOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Av Jornalista Assis Chateaubriand, 230 - Liberdade, Campina 
Grande - PB, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.865.242/0001-97. Tel.: (83) 9632-5462, e-
mail: c.jpneus@hotmail.com, neste ato representada por seu procurador o Sr. CHARLES 
JOSÉ DE AGUIAR DA SILVA, portador do CPF nº. 038.307.974-86 e da Identidade 
Civil nº. 6.100.284 - SSP – PE, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, 
consoante Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo 
decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico de nº 020/2022, regida 
pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir 
estipuladas: 

 
CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do Contrato 
nº. 32001/2022, por um período de mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 10/09/2023, nos 
termos do 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: 

A prorrogação da qual trata a Cláusula Primeira do presente termo, se dá 
considerando-se as necessidades de atender as demandas das secretarias desta 

municipalidade, por haver estoque de itens contratados e que os preços não sofrerão 
reajustes, por tudo, considerando-se vantajoso para municipalidade. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO: 
 O valor acrescido através do presente Termo Aditivo, tem como fundamento a 
cláusula décima do contrato primitivo, c/c o § 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DOTAÇÕES 

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento 
vigente: 
Recursos previstos no orçamento vigente. 
 

20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb - 30% 

12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 

12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil - Creche - Fundeb 30% 

12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica - Outros Recursos 

12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré Escola – MDE 

20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA-ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 

20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 301 1006 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 

10 301 1006 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Assistência Farmacêutica 

10 305 1006 2041 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Vigilância em Saúde 

10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada 

10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária - Recursos Próprios 

10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada - Recursos Próprios e Outros 

3390.30 – Material de Consumo 
Fontes de Recursos: 

500 - Recursos não Vinculados de Impostos 
540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 
542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

550 – Transferência do Salário-Educação 
553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE) 
576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual 

Recursos Próprios do Município de Boqueirão: 
 
CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO: 
 O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos, permanecem 
válidas e inalteradas as demais cláusulas constantes do contrato primitivo, formando um 
todo único indivisível para todos os fins de direito. 
 

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente 
Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na 
presente de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os 
seus termos 
 

BOQUEIRÃO - PB, 12 de Junho de 2023. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
 
 

CJ COMERCIO DE PNEUS, PECAS E SERVICOS EIRELI 
CNPJ : 07.865.242/0001-97 

PELA CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 
_________________________________________________________   
 
__________________________________________________________  
 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 33101/2023 

 
Pregão Eletrônico  nº 031/2023.  
Data da contratação: 16/06/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CAMPIMAGEM – CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE 
CAMPINA GRANDE LTDA - CNPJ 02.503.493/0001-08.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS 
DOTAÇÃO:  
20.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência 
Farmacêutica 
10 305 1006 2041 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária – 
Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.30 99 Material de Consumo 
Fontes de Recursos: 
Fonte de Recursos: 
500 – Recursos Livres (Ordinário) 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de 
manutenção ( Custeio) 
Recursos: PRÓPRIOS e CONVÊNIOS  
Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00031/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 12.720,00.                                                                           Vigência: 16.06.2024. 
================================================================ 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 4 

 

 

 

 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 5 

 

 

 

 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 6 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 7 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
Câmara Municipal de Boqueirão 

Casa Deputado Veneziano Vital do Rêgo  
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
Câmara Municipal de Boqueirão 

Casa Deputado Veneziano Vital do Rêgo  
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20201/2022 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20201/2022, 
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
BOQUEIRÃO E ALEIXO LOCACÕES, VIAGENS E 
VARIEDADES LTDA 

 
Pelo presente instrumento administrativo, nesta e na melhor forma de direito, de um lado A 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, com sede na cidade de Boqueirão, Estado da Paraíba, sito à Rua 
Projetada, S/N, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.922.597/0001-00, neste ato representada 
por seu Presidente o Sr. PAULO CERSAR DA SILVA, brasileiro, casado, portador da cédula 
de identidade  RG nº. 965242 – SSP/PB e CPF nº. 409.650.664-87, residente  na Rua Edson 
Formiga,17- DNOCS – Centro- Boqueirão – PB, aqui denominado de CONTRATANTE, e do 
outro lado ALEIXO LOCACÕES, VIAGENS E VARIEDADES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado,  inscrito no CNPJ sob o nº 40.006.993/0001-23, com endereço profissional na 
Rua José Bitu, 240 – Alto Alegre – Sumé-PB, neste ato representado por  IRANILDO ALEIXO 
DO NASCIMENTO, portador do CPF: 952.723.994-04 de ora em diante denominado 
CONTRATADO, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços, 
conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas: 
 

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo 
aditivo ao contrato n.º 20201/2022, instruído na Dispensa de Licitação n.º 002/2022, sujeitando-
se as partes às normas disciplinares da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e às 
seguintes cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 

vigência do Contrato firmado entre as partes em 13/06/2022, nos termos previstos em suas 
Cláusulas Sétima. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, 

por mais 12 (doze) meses, tendo seu prazo iniciado a partir de 02/06/2023, findando-se em até 
02/06/2024. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 
1. O valor total deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas à 

prorrogação do contrato, é de R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS). 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA 
1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à 

conta de recursos alocado no orçamento municipal, devidamente apropriada na seguinte dotação:  
 

10.001 CAMARA MUNICIPAL BOQUEIRAO 
01 031 2001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara 

3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
 

2.  A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação 
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, 
na Lei Orçamentária Anual. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Senhor Presidente 
da Câmara Municipal de Boqueirão, exarada na Dispensa de Licitação n. º 002/2022, e encontra 
amparo legal no artigo 107 da Lei Federal n. º 14.133/21. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
1. ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 

contrato inicial, firmado entre as partes. 
 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, 
são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas 
testemunhas abaixo. 

 

Boqueirão - PB, 02 de junho de 2023. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
CNPJ nº. 12.922.597/0001-00, 
PAULO CERSAR DA SILVA 

 

ALEIXO LOCACÕES, VIAGENS E VARIEDADES LTDA 
CNPJ sob o nº 45.508.138/0001-34 

 
TESTEMUNHAS: 
_________________________________________________________   
_________________________________________________________ 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  

 

 


